贺兰县教育体育局（ ）
贺教通〔2021〕53号

关于加强贺兰县中小学心理辅导室建设及
学生心理健康教育工作的通知

为全面贯彻落实教育部《中小学心理健康教育指导纲要》精

神，进一步促进我县中小学心理健康教育发展，有序推进学校心

理辅导室建设工作，建立健全心理健康教育体系，培养学生自尊

自信、理性和平、积极向上的良好心态，现就加强贺兰县中小学

心理辅导室建设及学生心理健康教育工作通知如下：

一、心理咨询室建设工作

（一）全县100%中小学校设立心理辅导室，每所学校至少配备

一名专职或兼职心理健康教师，并逐步增大专职人员配比。

（二）建设标准及要求：各校要为心理辅导室配备专门场地空

间及软硬件设备，专用房不得临时挪用，也不能一房多用。

1.心理辅导室建设标准及要求

通知

标准1∶沙发椅带茶几（布艺沙发椅1对、茶几1个）、沙盘游

戏组合（沙盘1个、沙具柜1个）。

标准2∶沙发椅带茶几（布艺沙发椅1对、茶几1个）、减压放

松椅1套。

2.示范心理咨询室建设标准及要求

标准∶沙发椅带茶几（布艺沙发椅1对、茶几1个）、心理自

助科普仪、减压放松椅、沙盘游戏组合（沙盘1个、沙具柜1个）。

按照贺兰县社会心理服务体系建设试点工作领导小组办公室

要求，2021年底要在全县中小学建立1个示范心理咨询室（贺兰一

中高中部或初中部）。

（三）各校要在完成心理辅导室及心理咨询室（示范）建设工

作的基础上，积极创建心理健康教育特色学校。

二、学生心理健康教育工作

各中小学要积极开展心理健康“五个一”活动，进一步提高

学生心理健康教育工作的针对性和时效性，切实加强我县中小学

心理健康教育工作，提升学生心理健康素养，促进其身心健康和

谐发展。

（一）每周上好一节心理健康教育课程

各校要严格落实心理健康教育课程规定，完善心理健康教学

计划，将心理健康教育课程纳入学校课程安排，每周上好一节心

理健康教育课程。要通过专题教育、专家讲座等形式，围绕“生

命教育”“挫折教育”“生涯教育”“人际交往”等主题，帮助

学生掌握心理健康知识和技能，树立自助互助求助意识，学会理

性面对挫折和困难；要强化学校每位教师都是学生心理辅导教师

的理念，班主任要组织上好每周一节主题班会课程，用积极心理

学的理念开展班级管理工作；要利用校园广播、黑板报、橱窗展

板等形式让学生了解心理健康知识。

（二）每天组织好一次课后活动

各校要积极落实“五项管理”“双减”等政策，切实减轻中

小学生过重课业负担；要充分利用课后服务，发挥体育、美育、

劳动教育对良好心理品质的培育作用，通过开展校园体育项目比

赛、合唱、器乐等活动，全方位促进学生心理健康发展；要结合

各学段学生特点，积极组织学生广泛参加劳动实践、社团活动等

实践活动，切实培养学生珍爱生命、热爱生活的心理品质，增强

学生的责任感和使命感。

（三）定期开展一次心理健康摸排

各校要充分发挥班主任、任课教师、心理健康教师的重要作

用，以书信、面谈、电话、课堂观察和家校沟通等方式，全面掌

握学生心理状况；要加强新生、毕业生以及贫困、留守、残疾等

重点群体的心理健康摸排工作，针对学生在学习、生活、人际关

系、自我意识和学业表现不佳等方面可能遇到的心理失衡问题，

主动采取措施，避免因压力无法缓解而造成心理危机；要有针对

性地开展个别谈话、团体辅导等，针对学习状态波动较大、亲子

关系紧张、入学后表现异常的学生进行谈心疏导，做好有心理危

机倾向学生的干预行动，做到谈话谈心全覆盖。

（四）定期开展一次谈心谈话活动

各校要充分发挥学校心灵驿站或心理辅导室的作用，组织心

理健康教师针对不同年级、不同心理问题的学生，定期开展形式

多样、内容丰富的心理辅导活动，不定期接受个案咨询等活动，

主要围绕“初三、高三学生如何应对中、高考压力”“学生心理

认知辅导”“学生突出心理问题辅导”等项目，对学生进行心理

干预和整体服务。

（五）定期组织一次家校沟通活动

各校要组织教师及时开展家访，重点了解学生居家学习情况、

情绪状态、思想波动、亲子矛盾等，寻求学生家庭成员及亲属的

有效支持；要充分利用家长微信群、家长会等渠道，发挥家长委

员会作用，普及心理健康知识，提高家长心理健康意识，引导广

大家长密切关注孩子的思想状况和行为动向， 防止因家庭矛盾或

教育方式不当造成学生心理问题。

三、工作要求

（一）提高思想认识

中小学心理健康教育工作是社会心理服务体系建设的重要内

容，各校要高度重视，切实把学生心理健康教育工作摆上重要位

置，真抓实干，确保有效实施。

（二）强化组织实施

1.各校要制定心理健康教育工作计划，按时按期完成心理辅

导室及心理咨询室（示范）建设，在12月底前完成整体建设工作。

2.各校要加强心理健康教育教学工作，每学期至少开展一次

面向家长和学生的心理健康教育，增强学校和家庭教育合力，培

育学生良好心理品质，尽早发现分类疏导各种压力，做好心理健

康教育辅导。

3.各校组织开展的班主任培训，要将心理健康教育作为必修

内容予以重点安排。

（三）注重督导检查

教育体育局将定期对各学校心理辅导室及心理咨询室（示范）

建设情况进行督导检查，及时发现问题并督促整改，挖掘推广学

校创新经验，确保完成心理辅导室及心理咨询室（示范）建设，

努力促进全县中小学心理健康教育水平不断提升。

贺兰县教育体育局

2021年11月4日